SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Analiza e tregut dhe Sjellja konsumatore
Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: Obligative

Viti i studimeve: 11

Semestri: I

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Kjo Iéndé ju méson studentéve konceptet e menaxhimit t&
marketingut népérmjet njé serie leximesh té literaturés dhe
rasteve studimore g€ profilizojn€ problemet vendimmarrése
me t€ cilén pérballen profesionalistét e marketingut. Kjo léndé
diskuton marketingun né drejtim t€ funksionimit té
pérgjithshém té organizatés, me theks t€ veganté né analizén e
tregut si dhe sjelllen e konsumatorit. Lénda thekson
ndérlidhjet e koncepteve t€ marketingut, vendimmarrjes,
strategjis€, planifikimit, dhe sistemeve t€ kontrollit. Né&
ekonominé e sotme kompanité t€ cilat kané informacione se
cilét jané faktorét q€ ndikojné né sjelljet e konsumatoréve dhe
si ndikojné ato, até€heré ato mund t’i pérshtatin produktet dhe
shérbimet mé€ miré konsumatoréve. Kjo shérben si hap i paré
pér hartimin e politikave dhe marrjen e vendimeve t€ duhura
né€ Marketing. Lénda jep modelin me té avancuar pér t&
kuptuar marrjen e vendimeve konsumatore, gjé qé shérben si
njé program pér suksesin e bizneseve né ekonominé e tregut
dhe né kohén e hiperkonkurrencés

Qéllimet e 1éndés

Q¢Ellimi kryesor i késaj 1énde €shté qé studentet te njoftohen
pér tregun dhe sjelljen konsumatore, kjo p€rmes analiz€s s€
tregut dhe sjelljes sé konsumatoréve, duke pérfshiré sjelljen e
individéve, grupeve ose organizatave dhe proceseve qé ato
pérdorin pér t€ zgjedhur, siguruar, pérdorur dhe shpérndaré
produkte, shérbime, pérvoja ose ide, pér t€ k&naqur nevojat
dhe déshirat e tyre. Lénda pérgendrohet shumé né€ ndikimin e
faktoréve psikologjik t&€ konsumatorét, faktoréve t€ mjedisit té
jashtém dhe situatave e gjendjes né té cilat mund té ndodhet
konsumatori kurdo q€ vendosé t€ blejé dicka. Duhet t&
theksohet se 1énda nuk studion vet€m aktin e blerjes por
studion edhe procesin para dhe pas blerjes, madje studion se si
posedimi ose mungesa e gjérave mund t€ ndikojné né sjelljet
konsumatore né pérgjithési. Sjellja konsumatore krijon njé
mund€si pér t€ kuptuar me mir€ se pérse konsumatorét
zgjedhin produktet dhe kompanité e caktuara, ¢faré ngjet né
botén e biznesit, pérse dikush €shté i suksesshém e dikush jo.
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Pas
1.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

2.

3.

pérfundimit t€ suksesshém té modulit, studentet duhet té:
njohin réndé€siné e analiz€s s€ tregut dhe menaxhimin e
sjelljeve t€ konsumatoréve, (ECTS:1)

kuptojné ndikimet psikologjike dhe sociologjike né
procesin e marrjes s€ vendimeve konsumatore, (ECTS:1)
formulojné strategji t& duhura t€ marketingut, (ECTS:0.7)
fitojné kuptimin e koncepteve teorike dhe konceptuale té
sjelljes s€ konsumatorit si dhe t‘i zbatojné€ ato né situatat
dhe praktikat e marketingut, (ECTS:0.7)

té njihen me teorit€ kryesore bashkékohore né fushén e
marketingut, (ECTS:0.3)

analizojné n€ ményré kritike dhe t€ zgjidhin problemet qé
lidhen me strategjit€ e marketingut, (ECTS:0.5)

té zgjeroj€ aftésité analitike t&€ studentéve né formulimin
dhe zbatimin e koncepteve té integruara té marketingut,
(ECTS:0.3)

té mundésojé zhvillimin e praktikés pér vendim-martjen e
strategjive né biznes. (ECTS:0.5)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim)
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e ligjéruara, orientimi ne

meésimdhénies dhe
mésim-nxénies

Hulumtim.

shtjellimin e materialit duke marré raste studimi te cilat do te diskutohen ne
grup, mésimi duke u bazuar ne njé problem te paraqitur, prezantimi i
studenteve pér Raste studimi, Punime seminari-shkencore, Ese apo
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Metodat e vlerésimit
dhe Kkriteret e
kalueshmérisé

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze te te cilave do
te ndértohet nota pérfundimtare.

Kriteret e kalueshmérisé ndérlidhur me aktivitetet e parapara me metodén
e vler€simit:

1.

» Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim......................... max 10 piké (%)
» Hartimi dhe prezantimi i projektit/punim seminari.max 20 piké (%)
» Provimi final (ose nga dy teste)..........cceceruverenennee. max 70 piké (%)

Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké (%) nga

100 pikét (%)e mundshme:

e Aktiviteti né mésim (5 piké (%)) - nénkupton g€ studenti te jeté
aktiv dhe i pérfshiré né diskutime interaktive profesor-studenté,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja qé€ jané t€ ndérlidhura me
léndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me qéllim te
nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (5 piké (%)) - nénkupton qé studenti t’i kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen n€ fund té secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.

Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari - vlerésohet
me 20 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund t€ jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet té pérgatit njé projekt/punim seminari (Word
dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet t&é prezantohet gjat€ oréve t&
caktuara pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€ mé s€ shumti 15 minuta.
Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe ¢
nj&jta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vler€sohet n€ bazé té cilésisé sé
p€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qartg.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q€llimi i punimit 6
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 7
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 7
Gjithsej: 20

Qéllimi: zhvillimi i afté€sive kérkimore, analitike dhe shkencore, pérmes
trajtimit t€ nj€ teme t€ caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe akademike - te
ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét (%) e
mundshme,
Studenti do t’i nénshtrohet testit té provimit final, pas pérfundimit t&
ligjératave t€ 1éndés dhe né afatet e provimeve té€ pércaktuar nga senati i
Universitetit.
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Testi 1 provimit (formulari me pyetje) duhet te plot€sohet né ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t€ njéjtat
do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar aftésit€ e studentit pér té ri-
kujtuar dhe  njohur konceptet dhe materialin e
IENAES......oveieiicc _25 piké (%)
¢ pyetje subjektive t€ llojit tema pér shpjegim/pérgjigije me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje t&
jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1€nd€s s€ ligjéruar, té
njéjtat pérgjigje do t& shfrytézohen pér t€ vlerésuar t€ kuptuarit
dhe aftésité e studentit pér t€ zbatuar njohurité e fituara né
analizé, sintezé/vlerésim t€ problemit 45. piké (%)
Qéllimi i testit: t€ vlerésojé pérvet€simin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aftésin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 -89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit | Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
-TI PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve ‘“on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet 70% - Teori,
pjesés teorike dhe 30% - Ushtrime praktike,
praktike té studimit Ky raport ka pér géllim té analizoj€ lidhjen ndérmjet njohurive teorike té

pérfituara gjaté ligj€ratave te parapara ne modulin e lendes dhe realizimit te
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studente, kuize studentore
ne klase, etj)

Nga gjithsej 125 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja Eshté béré sipas raportit
70% me fokus né teori dhe 30% né praktiké.

e 87.5 oré jané t€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérveté€simin e koncepteve baz€, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e lendes.

e 37,5 or€ jané t€ fokusuara n€ ushtrime praktike, vizita pune, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarjae 5 ECTS sipas raportit 70%-30%

3,5 ECTS (70%) i dedikohen pjesés teorike

* 1.5 ECTS (30%) i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve bazé dhe
zbatimit t€ tyre pérmes aktiviteteve praktike.
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Literatura

Literatura bazé

1. Semiha Loca, Sjellja konsumatore, 2012.
2. Peter, J. P, Donnelly, J. H. “Preface to Marketing Management”, (13th
ed). McGraw Hill

Literatura shtesé

1 .David A. Aaker, Damien McLoughlin, “Strategic Market Management:
European Edition” , Wiley, 2010.,

2. Philip T. Kotler, Kevin Lane Keller-Marketing Management (Pearson).

3. Management Tools--Customer Relationship Management-Bain &
Company". www.bain.com. Retrieved 23 November 2015.

4. Ramiz Livoreka ,,Kérkime Marketingu” Prishting, 2011.

Informacion shtesé —
Punimi Shkencor nga
profesori i 1éndés:

*Punimi Shkencor nga autori Fari Bushi me titull — “7he role of social
media marketing in consumer behavior in the tourism industry”

i botuar ne Revisten shkencore “International Conference on Global
Practice of Multidisciplinary Scientific Studies- IV *

ISBN _ ISBN: 978-625-367-078-8

Linku i punimit: https://2dc40e33-085f-40e0-8172-
9a11898¢c1942.filesusr.com/ugd/614b1f 2b3ed1ba00c240b0bd18781b0d587

453.pdf

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi — informimi i studentéve pér programin mésimor té léndés,
Diskutimi me studentét rreth 1éndés, literaturés, materialit shtesé,
aktiviteteve t€ planifikuara gjaté leksioneve, marrja e reagimeve nga
studentét, etj.

Analiza e tregut né ekonominé e tregut té liré

Eshté ligjératé hyrése, studentet njoftohen me kuptimin e funksionimit t&
tregjeve né njé ekonomi t€ lir€. Analizohen konceptet themelore t€ kérkes€s
dhe ofertés dhe ményra si ndikojné né ¢gmimet dhe alokimin e resurseve.
Diskutohet edhe roli i konkurrencés dhe ndérhyrja minimale e shtetit né
ekonomi.

Rezultati i pritur nr. 1

Java e dyté

Planifikimi Strategjik dhe Procesi i Menaxhimit té Marketingut

Ne kété ligjératé, studentet do te njihen me réndésiné e planifikimit
strategjik né arritjen e objektivave té njé organizate. Diskutohet cikli i
menaxhimit t€ marketingut nga analizimi i tregut deri te zbatimi i strategjive.
Po ashtu theksohet pérshtatja e strategjive me mjedisin dinamik t€ tregut.

Rezultati i pritur nr. 3, 6

Java e treté

Menaxhimi efektiv i marketingut dhe zhvillimi i strategjisé sé
marketingut

Ne kété ligjératé studentet do te njihen me ményrat se si kompanité mund t&
ndértojn€ dhe zbatojné strategji efektive marketingu. Diskutohet pozicionimi
né treg, pérzgjedhja e tregjeve objektive dhe ndértimi i avantazhit
konkurrues. Analizohen shembuj praktiké t€ menaxhimit t& suksesshém té
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marketingut.

Rezultati i pritur nr. 3,4, 6

Java e katért

Inteligjencés Artificiale ne Kérkimet e marketingut dhe sistemet e
informacionit pér vendimmarrjen

Ne kété ligjératé studentet do te njoftohen me réndésiné e t& dhénave né
procesin vendimmarrés t€ marketingut. Diskutohet procesi i kérkimit t&
marketingut nga identifikimi i problemit deri te analiza e t€ dhénave.
Prezantohen sistemet e informacionit t€ marketingut dhe pérdorimi i tyre né
kohé reale, pastaj si A mund t€ ndihmoj€ n€ analizimin e t€ dhénave pér té
identifikuar trende té tregut dhe preferenca té konsumatoréve né kohé reale.
Pér mé tepér, sistemet me IA mund t€ pérmiré€sojné procesin e
vendimmarrjes pérmes parashikimeve té sakta dhe analizave t€ avancuara.

Rezultati i priturnr. 1,2, 8

Java e pesté

Komunikimet e integruara té marketingut ( ndérlidhja e temés me
punimin shkencor)

Ne kété ligjératé do te ket€ diskutime interaktive me fokus pérséritje te
ligjératés paraprake, pastaj studentet do te njihen me komunikimet e
integruara te marketingut se si mesazhet e marketingut harmonizohen pér té
ndértuar njé imazh té géndrueshém té markés. Do te diskutohet integrimi i
kanaleve t& komunikimit si reklama, promovimi, PR (Marrédhéniet me
Publikun), marketingu dixhital. Web - dhe rrjetet sociale etj., ku pikérisht ne
kuadér te késaj teme do te kemi ndérlidhjen e punimit shkencor ku jané
analizuar variabilet e rolit t&€ marketingut né mediat sociale dhe sjelljes s&
konsumatorit ku géllimi éshté maksimizimi i ndikimit te konsumatori.

Rezultati i pritur nr. 1,2.4

Java e gjashté

Roli i Inteligjencés Artificiale: Kuptimi dhe evoluimi i sjelljes
konsumatore -

Ne kété ligjératé do te ket€ ushtrime dhe ligjérata, studentet do te njihen me
ményrat se si ka evoluar sjellja e konsumatorit me kalimin e kohés..
Theksohet réndésia e kuptimit t€ nevojave dhe déshirave té€ konsumatoréve
.pastaj si [A mund té gjurmoj€ modelet ¢ sjelljes konsumatore dhe t&
pérshtaté fushatat e marketingut n€ ményré individuale. Kjo ndihmon
bizneset té krijojné pérvoja t€ personalizuara dhe t€ kuptojn€ mé miré€
motivimet e konsumatoréve.

Rezultati i pritur nr. 1,2,5

Java e shtaté

Studimi i sjelljes konsumatore dhe perspektivat e saj

Ne kété ligjératé do te keté do te keté diskutim me studentet pér materialin e
ligjératave paraprake, shpjegohen qasjet teorike dhe modelet g€ ndihmojné
né€ analizén e sjelljes s€ konsumatorit. Trajtohen faktorét psikologjiké,
socialé dhe personalé qé ndikojné n€ vendimet e blerjes. Prezantohen metoda
hulumtuese pér analizimin e kétyre sjelljeve, etj.

Rezultati i pritur nr. 1,2.4

Java e teté

Kultura dhe nen kultura shoqérore dhe e tregut operues
Ne kété ligjératé do te ket€ ushtrime e pérséritje, pastaj studentet do te
njihen me kulturén dhe ndikimin e saj n€ ményrén se si konsumatorét
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perceptojné produktet dhe markat. Analizohet ndikimi i vlerave, normave
dhe traditave né sjelljen konsumatore. Diskutohet roli i nen kulturave né
krijimin e segmenteve t€ vecanta t€ tregut.

Rezultati i pritur nr. 1,2,

Java e nénté

Demografia dhe klasat sociale, familja dhe grupet e referimit

Ne kété ligjératé nga studentet do te kérkohet mendim pér ecuriné e
ligjératave dhe sugjerime eventuale pér ndryshim apo pérmirésim, pastaj do
te bisedohet dhe shpjegohet pér ndikimin e faktoréve demografiké né sjelljen
e konsumatorit. Po ashtu do te diskutohet struktura e klasave sociale dhe roli
1 familjes n€ vendimmarrje. Grupi i referimit dhe ndikimi i tij n€ zgjedhjet e
konsumatorit jané gjithashtu pjesé e trajtimit.

Rezultati i pritur nr. 2,4

Java e dhjeté

Komunikimi brenda grupeve dhe shpérndarja e risive

Ne kété ligjératé do te trajtohet ményra se si informacioni dhe ndikimi
shpérndahen brenda grupeve sociale. Analizohet roli i lideréve té opinionit
dhe inovatoréve n€ pé€rhapjen e produkteve té reja. Diskutohet modeli i
adoptimit t€ risive né treg.

Rezultati i pritur nr. 1,3,4,7

Java e njémbédhjeté

Perceptimi, té mésuarit dhe kujtesa

Ne kété ligjératé do te ket€ pérséritje — ushtrime ndérlidhur me temat e
ligjéruara, pastaj do te analizohet procesi i perceptimit dhe ményra si
konsumatorét interpretojné informacionin. Diskutohet ndikimi i pérvojés né
mésim dhe formimin e kujtimeve rreth produkteve dhe markave. Kuptimi i
kétyre elementeve ndihmon né krijimin e mesazheve té efektshme té
marketingut.

Rezultati i pritur nr. 2,4,8

Java e dymbédhjeté

Motivimi, personaliteti dhe emocioni

Ne kété ligjératé do te kemi diskutime interaktive, shpjegohet se si motivimi
dhe emocionet nxisin sjelljen e konsumatoréve. Analizohet ndikimi i
tipareve t€ personalitetit né preferencat pér produkte té caktuara. Diskutohet
ményra se si markat mund té€ lidhen emocionalisht me konsumatorin.

Rezultati i pritur nr. 1, 2,4

Java e trembédhjeté

Qéndrimet dhe stili i jetés

Ne kété ligjératé do te kemi ushtrime dhe pérséritje te materialit te ligjéruar,
pastaj studentet do te njihen me formimin dhe ndryshimin e géndrimeve
ndaj produkteve dhe shérbimeve. Analizohet ndikimi i stilit t€ jeté€s né
vendimet e konsumatorit. Diskutohet pérdorimi i kétyre elementeve pér
segmentimin e tregut.

Rezultati i pritur nr. 1,2

Java e katérmbédhjeté

Vendimmarrja dhe stadet e saj — njohja e problemit dhe kérkimi i
informacionit

Ne kété ligjératé do te trajtohet procesi i vendimmarrjes nga momenti i
identifikimit t€ nj€ problemi deri te fillimi 1 kérkimit t€ informacionit.
Analizohet ndikimi i burimeve t€ informacionit dhe faktor€ve t€ jashtém né

Page 7 of 8



kété fazé. Pércaktohet roli i marketingut né€ lehtésimin e kétij procesi.
Prezantime te punimeve seminarike

Rezultati i pritur nr. 1,2,3,6

Java e pesémbédhjeté Stadet e procesit té vendimmarrjes — vlerésimi i alternativave para dhe
pas blerjes

Ne kété ligjératé do te keté pérséritje te materialit te ligjéruar, analizohen
hapat final€ t€ procesit t€ vendimmarrjes: vlerésimi i alternativave, akti i
blerjes dhe sjellja pas blerjes. Diskutohet réndé€sia e pérvojés pas blerjes né
krijimin e besnikéris€. Prezantohen strategjité pér menaxhimin e kénaqésisé
sé konsumatorit.

Prezantime te punimeve seminarike

Rezultati i pritur nr. 2.3,8

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t¢ Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose t&
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né€ provime, mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésing e punés sé
paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit t€ verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund t€ b&het
pé€rmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé€, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér qé
konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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